ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT  Sơn Hà, ngày     tháng 12 năm 2025

V/v tập trung chỉ đạo

quyết liệt công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm vụ Đông Xuân

2025 - 2026

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5249/UBND-NNMT ngày 01 tháng 12 năm 2025

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân 2025 - 2026.

Trước tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên cả nước và trong tỉnh, các

xã lân cận còn diễn biến phức tạp, nguy cơ bùng phát cao do mưa lũ, chuyển

mùa, tổng đàn lớn, vi rút biến đổi và hoạt động vận chuyển, giết mổ gia tăng

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Chủ tịch UBND xã

Sơn Hà yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, các thôn

khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp để triển khai

thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực, chủ động thực

hiện các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên

địa bàn xã năm 2026, hoàn thành trước ngày 15/12/2025.

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn. Theo dõi sát tình hình, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân

dân xã để chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và bảo đảm

nguồn cung thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Phối hợp với cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý kiểm dịch

động vật, sản phẩm động vật, buôn bán vắc xin, thuốc thú y; ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép, các

trường hợp cung ứng, buôn bán các loại vắc xin, thuốc thú y không bảo đảm

chất lượng theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch, các yếu tố

nguy cơ, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở gia súc, gia cầm để

2

người dân biết, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của

cơ quan chuyên ngành.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi áp dụng biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học; thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng định kỳ; phòng chống các loài trung

gian truyền bệnh.

- Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các thôn triển khai công tác tổ chức sản

xuất chăn nuôi theo quy định pháp luật hiện hành, các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm,

cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

3. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến từng hộ chăn nuôi về nguy cơ

dịch bệnh, yêu cầu phòng chống dịch và quy định xử lý khi có dịch.

- Khẩn trương rà soát, thống kê đàn vật nuôi, tổng hợp danh sách hộ có

đàn gia súc, gia cầm gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày

15/12/2025.

- Vận động hộ chăn nuôi thực hiện vệ sinh tiêu độc hằng ngày, phun thuốc

sát trùng định kỳ, rắc vôi xung quanh khu vực chăn nuôi.

- Giám sát chặt chẽ hoạt động giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm trên

địa bàn; kịp thời báo cáo các trường hợp nghi ngờ vi phạm, giấu dịch, vứt xác

động vật ra môi trường.

- Kịp thời thông báo ngay cho Trung tâm Cung ứng dịch vụ công khi phát

hiện động vật ốm, chết bất thường để kiểm tra, xử lý; không để dịch lây lan, dây

dưa kéo dài.

- Phối hợp trong công tác phòng, chống dịch, huy động lực lượng trong

thôn tham gia phong tỏa, tiêu độc, hỗ trợ tiêu hủy theo yêu cầu của UBND xã

khi có dịch xảy ra.

Yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, các thôn khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);

- Cục Chăn nuôi và Thú y;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Các tổ chức

chính trị - xã hội xã;

- VP HDND&UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT, KTViễn.

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Ba

		2025-12-03T17:38:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN HÀ<vtdilang-sonha@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T17:39:16+0700

		2025-12-03T17:39:16+0700

		2025-12-03T17:39:16+0700